平成 23 年 10 月 19 日

第 3 回九州パワーアカデミー研究部会シンポジウム

「電気自動車の現状と将来」
九州パワーアカデミー研究部会長

                          熊本大学 檜山 隆

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、第 3回九州パワーアカデミーシンポジウム「電気自動車の現状と将来」を下記の通り開催

致します。走行時の CO2 や NOx の排出が無く環境に優しい次世代自動車である電気自動車は、現

在、量産型自動車が販売され、また、インフラも整備されつつあり、既に，国や地方公共団体など

を中心に導入が進んでおります。今後，電気自動車の本格普及に向けて、電気工学の果たすべき

役割は大きく，その技術課題について、研究者・技術者・学生を対象とした講演およびディス

カッションを実施します。たくさんの皆様にご参加頂きたくご案内申し上げます。積極的なご

参加をお待ちしております。

敬具
記

【日 時】 2011 年 12 月 14 日（水） 13:00-17:50

【場 所】佐賀大学 本庄キャンパス 理工学部６号館２階多目的セミナー室
〒840-8502 佐賀市本庄町１番地

アクセス方法：http://www.saga-u.ac.jp/access/

キャンパスマップ：http://www.saga-u.ac.jp/gaiyo1/campusmap/index.html

【共 催】佐賀大学

【共 賛】電気学会九州支部

【プログラム】

13:00 ～ 13:05  開会の挨拶

    13:05 ～ 14:05 「電気自動車の開発状況と将来展望」

西山 敏樹氏（慶應義塾大学

システムデザイン・マネジメント研究科 特任講師）

     14:05 ～ 15:05  「電気自動車の現状と課題」

蒲地 誠氏（三菱自動車工業株式会社 開発本部

EV・パワートレインシステム技術部 主任）

      (休憩15分）
    15:20 ～ 16:20  「電気モータ技術」

沖津 隆志氏（株式会社明電舎 研究開発本部 システム技術研究所

パワトロ研究部 主任研究員）

     16:20 ～ 17:20  「電気自動車のためのインフラ技術とその応用」

倉山 功治氏（九州電力株式会社 技術本部 総合研究所

        電力貯蔵技術グループ 副主幹研究員）

       17:20 ～ 17:50  総括・閉会の挨拶

   【定 員】100 名

【参加費】無料

【申込み期限】2011年 11月 30 日（水）

【お問い合わせ】

〒819-0395

福岡市西区元岡 744 番  九州大学伊都キャンパスウエスト 2 号館 656 室

九州パワーアカデミー事務局  担当：田栗 TEL/FAX: 092-802-3773

E-mail: taguri@kpa.ees.kyushu-u.ac.jp

【申込方法】

九州パワーアカデミー事務局までメールまたはファックスでお申し込みください。

なお、会場の都合上、定員になり次第締切りとさせていただきます。また、会場に余裕

があれば当日のお申込みも可能ですので事務局にお問い合わせ下さい。

〒819-0395

福岡市西区元岡 744 番  九州大学伊都キャンパスウエスト 2 号館 656 室

九州パワーアカデミー事務局  担当：田栗 TEL/FAX: 092-802-3773

E-mail: taguri@kpa.ees.kyushu-u.ac.jp

    URL：http://kpa.ees.kyushu-u.ac.jp/index.html

申込用紙

第 3 回九州パワーアカデミー研究部会シンポジウム

   ■受講申込者

一般・学生の別 一般           学生

氏名

所属機関・部門

電話

e-mail